
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/3.4 

din 07 iulie 2015 
cu privire la conferirea titlului ştiinţific de conferenţiar cercetător 

 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare (Anexa nr. 3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titlul ştiinţific, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice  HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetări 
ştiinţifice şi a avizelor Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi 
se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

1.1. 
 

SPÂNU Igor 
doctor în medicină, conferenţiar cercetător la profilul 313. Microbiologie, virusologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Centrului Naţional de Sănătate Publică din 21 aprilie 2015 
 
Microbiology, Virology 
National Center of Public Health 
April 21, 2015 
 

1.2. BURDUNIUC Olga 
doctor în medicină, conferenţiar cercetător la profilul 313. Microbiologie, virusologie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Centrului Naţional de Sănătate Publică, din 21 aprilie 2015 
 
Microbiology, Virology 
National Center of Public Health 
April 21, 2015 
 

1.3. GURIEV Vladimir 
doctor în medicină, conferenţiar cercetător la profilul 331. Sănătate publică, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Centrului Naţional de Sănătate Publică din 21 aprilie 2015 
  
Public Health 
National Center of Public Health 
April 21, 2015 



2 
 

 
1.4. PÎSLA Mihail 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător la profilul 331. Sănătate publică, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Centrului Naţional de Sănătate Publică din 21 aprilie 2015 
  
Public Health 
National Center of Public Health 
April 21, 2015 
 

1.5. CASIAN Ana 
doctor în medicină, conferenţiar cercetător la profilul 316. Farmacie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 21 aprilie 2015 
  
Pharmacy 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  
April 21, 2015 
 

1.6. VENGHER Inna 
doctor în  medicină, conferenţiar cercetător la profilul 321. Medicină generală în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 20 decembrie 2014 
 
General Medicine  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  
December 20, 2014 
 

1.7. MALAEŞTEAN Iurie 
doctor în chimie, conferențiar cercetător la profil 141. Chimie anorganică în baza recomandării 
Consiliului științific a Institutului de Chimie al AȘM din 28 aprilie  2015 
 
Inorganic chemistry  
Institute of Chemistry of the ASM 
April 28, 2015 
 

1.8. DONICA Ala 
doctor în biologie, conferențiar cercetător la profil 166. Ecologie și protecția mediului, în baza 
recomandării  Consiliului Științific a Institutului de Ecologie și Geografie al AȘM din 18 mai  
2015 
 
Ecology and environment protection  
Institute of Ecology and Geography  of the ASM 
May 18, 2015 
 

1.9. PERETEATCU Pavel 
doctor în tehnică, conferenţiar cercetător la profilul 242. Maşinologie şi tehnologia construcţiilor 
de maşini, în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat „Alecu Russo” din Bălţi din 25 
mai 2015  
 



 

1.10. 

(www
 
 

 

 

 

 

 

Engineeri
Alecu Ru
May 18, 2
 
BRÎNZĂ
doctor în 
Consiliulu
2015  
 
Vegetal B
Institute o
May  13, 
 
 
2. Prezen

w.cnaa.md).

Preşedinte
pentru Acr

Secretar şt

ing  and Tech
usso Balty St
2015 

Ă Lilia 
biologie, co
ui ştiinţific 

Biology  
of Genetics, 
2015 

nta hotărâr
. 

ele Consiliul
reditare şi A

tiinţific        

hnology of M
ate Universit

onferenţiar ce
al Institutulu

Physiology a
 

re intră în 

lui Naţional 
Atestare       

        

Machine-Bui
ty 

ercetător la p
ui de Geneti

and Plant Pro

vigoare la 

                   

ilding 

profilul 164. 
ică, Fiziolog

otection of th

data adop

                   

              

Biologie veg
gie şi Protec

he ASM 

tării şi se p

 
       Valeriu

  Aliona GR

getală în baz
cţie a Plante

publică pe 

u CANŢER,

RATI, dr. ha

za recomandă
lor din 13 m

site-ul CNA

,  academicia

ab., conf. un

3 

ării 
mai 

AA 

an  

niv. 


